Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº.:  7.2024-160501
Modalidade:  CHAMADA PÚBLICA

1.0. DO OBJETO:

1.1. O referido processo versa sobre CHAMADA PÚBLICA PARA O FOMENTO DE BOLSAS DE CURSOS
DE EXTENSÃO VISANDO ATENDER O PROJETO GRADUANDO E PROFISSIONALIZANDO NA
ESCOLA., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Da Discriminação do objeto:

 PROPONENTE : ASSOCIACAO CAETEUARA

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO     VALOR TOTAL

090230  BOLSAS DE ESTUDO: CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR          BOLSA               280.00         3.000,000      840.000,00

090229  BOLSAS DE ESTUDO: CURSOS PROFISSIONALIZANTE DE NÍV  BOLSA             2,000.00            80,000      160.000,00

        EL MÉDIO

                                                                                          VALOR TOTAL R$    1.000.000,00

                                                                                          TOTAL GERAL R$    1.000.000,00

2.0. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando que os processos de dispensa de licitação, que compreendem o caso de inexigibilidade
de chamada pública, exigem autorização da autoridade competente, nos termos da Lei nº 13.019/2014;

2.2. Considerando que a situação se enquadra no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO;

2.3. Considerando finalmente que, tanto o parecer técnico, quanto o parecer jurídico apontam para a
possibilidade legal da referida contratação;

2.4. Eu, MANOEL VALTERLI ALMEIDA DE LIMA , Secretário Municipal de Educação , AUTORIZO a
contratação direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO de ASSOCIACAO CAETEUARA, com sede na AV
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 2128, CENTRO, Bragança-PA, CEP 68600-000, inscrita no CNPJ
05.041.367/0001-77, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades
legais.

3.0. DA PUBLICAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
R.LUIZ EDUARDO MAGALHAES, S/N, PEDRINHAS - G NORTE

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte

3.1. Em atenção ao disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, publique-se o ato que autoriza
a contratação direta nos atos oficiais deste órgão.

 GARRAFÃO DO NORTE - PA, 19 de Junho de 2024

MANOEL VALTERLI ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Educação

_______________________________________________________________________________________________
R.LUIZ EDUARDO MAGALHAES, S/N, PEDRINHAS - G NORTE

		2024-07-09T21:02:01-0300
	MANOEL VALTERLI ALMEIDA DE LIMA:40115810200